
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 9206 del 28/04/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/9577 del 28/04/2023

Struttura proponente: SETTORE COORDINAMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE,
PROGRAMMAZIONE, RIORDINO ISTITUZIONALE E SVILUPPO TERRITORIALE,
PARTECIPAZIONE, COOPERAZIONE E VALUTAZIONE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: DETERIMINA DI AMMISSIBILITA' DELLE DOMANDE PRESENTATE A VALERE
SULL'AVVISO DI EMERGENZA UCRAINA APPROVATO CON DELIBERA N. 421
DEL 20/03/2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA COOPERAZIONE TERRITORIALE EUROPEA E
COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO

Firmatario: VERONICA LENZI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Veronica LenziResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Vista/o:

 la Delibera di Giunta Regionale n.421 del 20 marzo 20223, con
cui si è approvato l’avviso per la presentazione dei progetti
di emergenza in Ucraina e per l’assegnazione delle relative
risorse finanziarie;

 il  verbale  di  ammissibilità  relativo  all’espletamento
dell’istruttoria, acquisito agli atti in data, 27 aprile 2023,
protocollo n. 0417113;

Preso atto che, alla scadenza del termine per l’invio delle
domande di partecipazione, giorno 12 aprile 2023 h.17:00, sono
pervenute  al  Settore  di  riferimento  n.  14  domande,  che  di
seguito si riportano:

ID: 2 -Acronimo: giardino di resilienza
Titolo:  “giardino  di  resilienza:  programma  di  sostegno  ai
minori vittime di guerra nel territorio di Lutsk”
Paese di intervento: Ucraina
Proponente: Fondazione la locomotiva onlus
Data di invio: 07/04/2023 ore 13:30:15, acquisita agli atti
con PG/2023/346760 07/04/2023 ore 18:11:06

ID: 12 - Acronimo: FORVINNY
Titolo: “for vinnytsia's children”
Paese di intervento: Ucraina
Proponente: S.O.S. bambino international adoption a.p.s.
Data di invio: 07/04/2023 ore 15:27:04, acquisita agli atti
con PG/2023/346761 07/04/2023 ore 18:11:27

ID: 3 - Acronimo: HOST
Titolo: “sostegno per donne e bambini in Ucraina”
Paese di intervento: Ucraina
Proponente: Ibo Italia - Odv-Ets 
Data di invio: 11/04/2023 ore 09:43:20, acquisita agli atti
con PG/2023/352059 11/04/2023 ore 18:11:04

ID: 5- Acronimo HELP UKRAINE - FORLÌ 3 
Titolo: “help Ukraine: terza fase - prosegue il sostegno di
Forlì alle popolazioni vulnerabili”
Paese di intervento: Ucraina
Proponente: Comune di Forlì
Data di invio: 12/04/2023 ore 08:59:42, acquisita agli atti
con PG/2023/357570 12/04/2023 ore 18:11:08

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



ID: 14 - Acronimo UKRDOM
Titolo: “l'Ucraina del domani”
Paese di intervento: Ucraina 
Proponente: Nadia Onlus Odv
Data di invio: 12/04/2023 ore 09:39:01, acquisita agli atti
con PG/2023/357575 12/04/2023 ore 18:11:28

ID: 11 - Acronimo SOLIDARNIST PLUS
Titolo: “solidarnist plus: proteggiamo le bambine ed i bambini
dalla guerra”
Proponente: Nexus Solidarietà Internazionale Emilia-Romagna
Data di invio: 12/04/2023 ore 10:41:56, acquisita agli atti
con PG/2023/357577 12/04/2023 ore 18:11:46

ID: 10- Acronimo F.F.A. 
Titolo: “a future for agape”
Paese di intervento: Ucraina
Proponente: San Gaetano Società Cooperativa Sociale
Data di invio: 12/04/2023 ore 10:46:54, acquisita agli atti
con PG/2023/357578 12/04/2023 ore 18:12:06

ID: 1- Acronimo IPU 
Titolo: “insieme per l'Ucraina”
Paese di intervento: Ucraina
Proponente: Fondazione "aiutiamoli a vivere" 
Data di invio: 12/04/2023 ore 12:29:42, acquisita agli atti
con PG/2023/357579 12/04/2023 ore 18:12:27

ID: 7- Acronimo UA23-SANIFICAZIONE
Titolo: “sanificazione strutture ospedaliere ucraine”
Paese di intervento: Ucraina 
Proponente: organizzazione umanitaria bambini nel deserto
Data di invio: 12/04/2023 ore 13:53:35, acquisita agli atti
con PG/2023/357580 12/04/2023 ore 18:12:45

ID: 6- Acronimo EME-KHARKIV
Titolo: “risposta di emergenza per la popolazione colpita dal
conflitto nella regione di kharkiv".
Paese di intervento: Ucraina 
Proponente: Fondazione We World - G.V.C 
Data di invio: 12/04/2023 ore 13:59:20, acquisita agli atti
PG/2023/357583 12/04/2023 ore 18:13:05

ID: 13- Acronimo CHERVONA KALYNA
Titolo:  “assistenza  umanitaria  multisettoriale  alla
popolazione civile vittima del conflitto in Ucraina”

pagina 3 di 7



Paese di intervento: Ucraina 
Proponente: Associazione Comunità Papa Giovanni Xxiii
Data di invio: 12/04/2023 ore 14:42:38, acquisita agli atti
con PG/2023/357584 12/04/2023 ore 18:13:25

ID: 9- Acronimo MED4UKR
Titolo: “Mediterranea for Ukraine”
Paese di intervento: Ucraina
Proponente: Mediterranea Saving Humans Aps
Data di invio: 12/04/2023 ore 16:24:11, acquisita agli atti
con PG/2023/357586 12/04/2023 ore 18:13:45

ID: 15- Acronimo PROGETTO SEIRS UCRAINA
Titolo:  “prevenzione  al  rischio  delle  mine  antiuomo  -
formazione al riconoscimento e misure di soccorso immediato”
Paese di intervento: Ucraina
Proponente: Pubblica assistenza Seirs Croce gialla Parma Odv
Data di invio: 12/04/2023 ore 16:25:18, acquisita agli atti
con PG/2023/357587 12/04/2023 ore 18:14:08

ID: 4- Acronimo #4KHARKIVCHILDREN 
Titolo: “educazione resiliente: ricostruiamo un asilo per i
bambini di kharkiv - Ucraina”
Paese di intervento: Ucraina
Proponente: Fondazione Avsi
Data di invio: 12/04/2023 ore 16:47:55, acquisita agli atti
con PG/2023/357590 12/04/2023 ore 18:14:29

Considerato  che  il  Settore  di  riferimento  ha  provveduto  ad
effettuare  l’istruttoria  di  ammissibilità  delle  domande  di
attribuzione delle risorse finanziarie presentate, in base ai
criteri indicati nell’avviso approvato con delibera di Giunta
regionale n. 421 del 20 marzo 2023, -sopra riportato- che qui
si intendono integralmente richiamati;

Rilevato  che  al  termine  dell’istruttoria  di  ammissibilità,
sono state ritenute ammissibili tutte le domande di contributo
pervenute, eccetto le domande aventi identificativo n. 

 1,  dal titolo “insieme per l'Ucraina”, presentata dalla
Fondazione "aiutiamoli a vivere, soggetto co-proponente
Fondazione aiutiamoli a vivere - comitato regionale E.R;

 15,  dal  titolo  “prevenzione  al  rischio  delle  mine
antiuomo  -  formazione  al  riconoscimento  e  misure  di
soccorso immediato”, presentato dalla Pubblica assistenza

pagina 4 di 7



Seirs  Croce  gialla  Parma  Odv,  soggetto  co-proponente
Istituto ricerche esplosivistiche;

rispettivamente  prive,  l’una  del  requisito  di  ammissibilità
del soggetto proponente, il quale, come previsto dall’avviso
di  riferimento,  deve  avere  sede  legale  ovvero  operativa  in
Regione  Emilia-Romagna  e  l’altra priva  del  requisito  di
ammissibilità  della  domanda,  in  base  al  quale,  nel  caso
specifico il soggetto co-proponente deve essere iscritto nel
relativo registro di competenza.

Visti per gli aspetti amministrativi:

 la D.G.R. n. 380 del 13/03/2023 “Approvazione piano integrato
delle attività e dell'organizzazione 2023-2025”;

 il  D.lgs  33/2013,  rubricato  “Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii, ed in particolare
l’aet 26, comma 1;

 la  DGR  n.  468/2017  avente  per  oggetto  “Il  sistema  dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 la  D.G.R.  n°  324  del  07/03/2022  “Disciplina  Organica  in
materia di organizzazione dell’Ente e gestione del personale”;

 la  D.G.R.  n°  325  del  07/03/2022  “Consolidamento  e
rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell'ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”;

 la D.G.R. n° 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell’Ente a
seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori generali
e ai direttori di agenzia”;

 la determinazione dirigenziale n° 6089 del 31/03/2022 "Micro-
organizzazione  della  Direzione  Generale  Risorse,  Europa,
innovazione  e  istituzioni.  Istituzione  aree  di  lavoro.
Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  incarichi  di
posizione organizzativa";

 la D.G.R. n. 474 del 27 marzo 2023 “Disciplina organica in
materia di organizzazione dell'ente e gestione del personale.
aggiornamenti  in  vigore  dal  1°  aprile  2023  a  seguito
dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale di
cui al titolo iii del ccnl funzioni locali 2019/2021 e del
piao 2023/2025”.

pagina 5 di 7



Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  nr.  1097  del
23/01/2023  con  la  quale  è  stato  confermato  l’incarico
dirigenziale  alla  dott.ssa  Veronica  Lenzi  in  qualità  di
Responsabile  dell’Area  “Cooperazione  territoriale  europea  e
cooperazione allo sviluppo”;

Attestato che la sottoscritta dirigente, Responsabile del
procedimento non si trova in situazioni di conflitto, anche

potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

DETERMINA

 di  ritenere  ammissibili  tutte  le  domande  di  contributo,
pervenute  sull’Avviso  emergenza  Ucraina  di  cui  si  tratta,
eccetto quelle riportate al punto successivo;

 di ritenere non ammissibili le domande di contributo aventi
identificativo n: 

 1, dal titolo “insieme per l'Ucraina”, presentata dalla
Fondazione "aiutiamoli a vivere, soggetto co-proponente
Fondazione aiutiamoli a vivere - comitato regionale E.R;

 15,  dal  titolo  “prevenzione  al  rischio  delle  mine
antiuomo  -  formazione  al  riconoscimento  e  misure  di
soccorso  immediato”,  presentato  dalla  Pubblica
assistenza Seirs Croce gialla Parma Odv, soggetto co-
proponente Istituto ricerche esplosivistiche;

rispettivamente prive, l’una del requisito di ammissibilità del
soggetto  proponente,  il  quale,  come  previsto  dall’avviso  di
riferimento, deve avere sede legale ovvero operativa in Regione
Emilia-Romagna e l’altra priva del requisito di ammissibilità
della domanda, in base al quale, nel caso specifico il soggetto
co-proponente  deve  essere  iscritto  nel  relativo  registro  di
competenza.

 di  procedere  alla  valutazione  di  merito  delle  restanti
domande pervenute, sopra elencate, ritenute ammissibili;

 di  notificare  il  presente  provvedimento  ai  soggetti
proponenti  le  domande  di  contributo  aventi  identificativo
nn.1,15, avvertendo  che  avverso  lo  stesso  provvedimento  è
esperibile ricorso al T.A.R. Emilia-Romagna nel termine di 60
gg. O in alternativa ricorso straordinario al Capo di Stato
nel  termine  di  120  gg.,  entrambi  decorrenti  dalla  data  di
notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di
esso;

pagina 6 di 7



 di disporre l’ulteriore pubblicazione, ai sensi dell’art 7
bis, comma 3, del d.lgs. n. 33/2013.

Veronica Lenzi

pagina 7 di 7


